
~. 'I 

l' 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRET ARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI N A VALI 
3 o Reparto - Sistema di Combattimento 
8a Divisione - Lotta sopra la superficie 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: PIANO STRAORDINARIO RIPIANAMENTO SCORTE E 
MUNIZIONAMENTO MARINA MILITARE - Acquisizione di spolette VTPA-FBO-127 per 
proietti dirompenti Mod. 71 caricati con composizione A3 del calibro 127/54. 

Riferimento: Lettera di mandato di MARICOMLOG M D MCOMLOG 0008327 del 08.04.2016 

Fascicolo: 16/08/0035 Capitolo: 7120-01 Importo programmato: 800 K€ 

C.d.G.: 239 CPV: 73422000-6 (100 K€ 2016 e 700 K€ 2017) 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

a) Premessa 

Il munizionamento dirompente in versione antiaereo impiegato dalla M.M. è dotato di spoletta 
di prossimità a radiofrequenza: in particolare i colpi calibro 127/54 sono equipaggiati con 
spolette di tipo VTPA-FBO-127. 

b) Profilo tecnico 

Allo scopo di garantire il rinnovamento delle dotazioni della suddetta tipologia si intende 
avviare le attività tecnico-amministrative propedeutiche all'acquisizione delle spolette VTPA­
FBO-127. 

c) Esigenza da soddisfare 

Con lettera di mandato in riferimento MARICOMLOG ha conferito il mandato a NA V ARM 
per la voce di spesa VSP 300 7120-0lC 120PB lO 009-002. Pertanto si richiede 
l'autorizzazione per l'avvio delle attività tecnico-amministrative finalizzate all'acquisizione 
delle spolette in argomento per un importo complessivo massimo di 800 K€. 

2. CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

a) Normativa di riferimento 

La presente impresa rientra nell' ambito di applicazione del D. Lgs 15 novembre 20 Il, n. 208 
e relativo regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 e, per quanto in esso non 
espressamente previsto, si applicano le disposizioni del D.P.R. 236/2012 e del D.P.R. 
207/2010 ove ancora in vigore, nelle more dell'emanazione dei Decreti attuativi del DIgs 
50/2016. 

1 



b) Procedura da adottare 
La procedura individuata per la selezione dell'operatore economico è PROCEDURA NEGOZIATA 
senza pubblicazione di un bando ai sensi dell'art. 18 comma 2d del D. Lgs. 208/2011 con la ditta 
Simmel Difesa S.p.a .. Tale scelta è motivata dalle seguenti ragioni: 
- Simmel Difesa ha rilevato il ramo di azienda della FIAT C.I.E.I. (BORLETTI), che ha progettato, 

sviluppato e qualificato la spoletta VTPA-FBO-127 che equipaggia il proietto da 127mm Mod 71.; 
pertanto tale Ditta risulta essere Design Authority del materiale, su cui è in possesso dei diritti 
esclusivi; I 

- Tecnicamente la Ditta è l' unica in grado di eseguire l' attività in quanto posside i disegni e le 
specifiche progettuali necessarie per la sua esecuzione ed inoltre è l'unica in possesso delle 
attrezzature indispensabili all ' esecuzione del ciclo produttivo richiesto, oltre che del personale 
tecnico opportunamente e appositamente addestrato. I 

3. PUBBLICITA' I 
In linea con la Direttiva 411/Coord/2°Uff del 9 novembre 1992 di Segredifesa, sarà effettuata la 
pubblicazione sul profilo del committente della Stazione Appaltante, come specificato dalla Inota del II 
Reparto di Segredifesa n. 0023133 del 22 marzo 2013. 
Analoga pubblicità è prevista per la fase di post-informazione sul solo sito informatico SIMAP. 

4. AGGIUDICAZIONE PER LOTTI SEPARATI 
-//-

5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 
-//-

6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 
a) Suddivisione in lotti 
La fornitura sarà organizzata in lotto unico. 

b) Condizioni di pagamento: 
Ai sensi del D. Lgs. 192/2012, i pagamenti saranno effettuati entro 60 giorni decorrenti 
dall'emissione del certificato di conformità o dalla ricezione della fattura se ad essa successiva, 
in quanto ricorrono le circostanze di cui all'art. 4, comma 4 del D. Lgs. 231/2002 (deroga che 
consente di prevedere fino ad un massimo di 60 giorni anziché 30, in funzione dell'oggetto del 
contratto o delle circostanze esistenti al momento della sua conclusione). Tale deroga è 
giustificata dalla complessità delle operazioni necessarie alle ricognizione e successiya presa a 
carico dei materiali. In conformità alle prescrizioni dell'art. 4 comma 4 del D. Lgs. 231/2002 e 

I 

s.m.i., tale estensione del termine di pagamento sarà esplicitamente pattuita con la società 
contraente. I 
Il pagamento sarà effettuato nel seguente modo: 
- l a rata: 90% dell'importo complessivo contrattuale dopo la verifica di conformità, 1 con esito 

favorevole, consegna ed accettazione della fornitura. 
- 2 a rata: 10% dell'importo complessivo contrattuale allo scadere del primo anno di garanzia~ 

(dopo 365 gg.ss. dalla data di verifica di conformità). Il pagamento della presente rata potrà essere 
effettuato anticipatamente, su richiesta della Ditta e dietro presentazione di idonea cauzione di pari 
importo, che sarà svincolata a seguito dell'emissione del Verbale di fine garanzia relativo al primo 
anno della stessa. I 

c) Revisione prezzi 

Non è ammessa la revisione dei prezzi, non ricorrendo le ipotesi dell'art. 106 del Dlgs 50/2016. 
d) Deposito cauzionale, Garanzia e Assicurazione di qualità. . 

A garanzia del contratto dovrà essere presentato un deposito cauzionale, che sarà svincolato 
proporzionalmente all'esecuzione contrattuale. Dal momento che alla Società SIMMEL Difesa 
sarà richiesto il possesso della certificazione di qualità "UNI EN ISO 9001 :2008", tale deposito, 
secondo quanto previsto dagli art t. 93 e 103 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, sarà richiesto nella 

I 
l La Ditta si impegnerà, per il rimanente periodo di garanzia (pari a 12 anni totali) a intervenire, riparando o sostituendo, a sua cura e 
spese, quelle parti che per difetti di realizzazione, installazione, lavorazione del materiale impiegato, non rilevati all'atto della verifica 
di conformità, si dimostrassero inadeguate, ovvero si rendessero inservibili, nonostante il corretto impiego e con~ervazione, il 
funzionamento normale e la costante sorveglianza. I 

2 



.. . ' 

misura del 5% dell'importo contrattuale, ovvero in fonna ridotta del 50% rispetto al 10% 
dell ' importo contrattuale, altrimenti previsto. Il contratto prevedrà la clausola di garanzia della 
durata di 12 anni (4380 gg.ss), decorrenti dalla data di accettazione della fornitura. 

e) Subappalto. 
Non è previsto. 

f) Penalità. I 
In linea con le prescrizioni dell'articolo 125 del D.P.R. 236 del 2012, sarà prevista una penalità 

pari allo 0,5 %0 del valore del lotto per ogni giorno di ritardo. La penalità complessiva massima 

non potrà eccedere, comunque, il 10% dell'importo contrattuale. I 
i 

7. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

li responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 D.lgs. 50/2016, è il CV Massimo 

Ludovisi, Direttore pro-tempore della 8a Divisione di NA V ARM. 

8. ELEMENTI FINANZIARI 

a) Impegno Annuale/pluriennale 

Stimati i tempi necessari per l'approvazione del contratto e valutati i tempi di esecuzione, per 
l ' impresa sarà previsto un impegno pluriennale sul Capitolo 7120-01 così ripartito: I 
• 2016: 100 K€; 
• 2017: 700 K€. 

b) Perenzione 

Con la suddetta forma di finanziamento, considerati i tempi di approvazione e di esecuzione del 
contratto, compresi eventuali periodi di garanzia, non si prevede che i pagamenti possano 
essere soggetti a perenzione. I 

I 

c) IVA 

La fornitura non è soggetta all'imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell'art. 8 bis deL D.P.R. n. 
633 del 1972 in quanto trattasi di fornitura destinata all'impiego su Unità Navali 

VISTO: 
IL CAPO DEL3 o REPARTO 

3 

A 8a DIVISIONE 
DOVISI 

I 
I 



, ..... \ ~ 

-,.. . ~.~ . :.. 

rt_ ';J 
~ ... ~ '" J 

.: L NAG. 2Dl~ 
MINISTERO DELLA DIFES~ 

I 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI I 
I 

IL DIRETTORE 
Visto 

quanto descritto nei punti da 1 a 8; 

Considerata 
la necessità di procedere all' acquisizione di che trattasi; 

DECRETA 
I 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per lk parte di 

propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell' esigenza prospettata e svolgano tutte 
I 

le attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il CV Massimo Ludovisi è "Responsabile del Procedimento" ai sensi del1'art. ~ 31 D.lgs. 

50/2016. 

Roma, lì ' .. 
/ 
r~ . 

I -

/ :.~ . 

V0i;~?~::~:, j 

4 


	RELP_14_2016_Acquisto_14_Spolette_127_Pagina_1
	RELP_14_2016_Acquisto_14_Spolette_127_Pagina_2
	RELP_14_2016_Acquisto_14_Spolette_127_Pagina_3
	RELP_14_2016_Acquisto_14_Spolette_127_Pagina_4

